
Ano XIII - N° 630 -  Matinhos, 01 de Fevereiro de 2013

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º529/2012
SÚMULA: "DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DAS
TARIFAS REFERENTES AO SERVIÇO PÚBLICO DE
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS
MUNICIPAL."
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
Eduardo Antônio Dalmora, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso IV,
da Lei Orgãnica do Município de Matinhos, e
considerando o disposto no Contrato de Concessão
n.º 109/2005
DECRETA

Art. 1º - Ficam fixadas novas tarifas referentes ao
Serviço Público de Passageiros desta cidade, para as
linhas que circulam dentro do Município, as quais
passarão a vigorar a partir de zero hora do dia 26 de
dezembro de 2012.
I - Linha Circular ...................................... R$ 2,40
(dois reais e quarenta centavos)
II - Linha Direta ....................................... R$ 2,40
(dois reais e quarenta centavos)
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, observado o prazo previsto no caput do
artigo 1º, revogadas as disposições em contrário.
Matinhos, 20 de dezembro de 2012.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
  Prefeito Municipal de Matinhos.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 022/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo da ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 049/2012 - PMM em que se
apresenta como detentora da ata a empresa
ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUÇU LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 04.928.505/0001-71, conforme
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2012 - PMM, que
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSENTAMENTO DE LAJOTAS, elevando os
valores dos itens abaixo relacionados:

 

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT 

01 M² 

Serviços de Assentamento de lajotas de cimento (com fornecimento) e  
inclusive com remoção das existentes e outros materiais (Lajotas 
medindo 45cm de largura e 4,5cm de espessura) com traço mínimo de 
3,1 para Recuperação e calçamento de bens públicos. 

R$ 37,06 

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de janeiro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

06

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 003/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA MANUTENÇÃO DOS SUPER POSTES DOS
BALNEÁRIOS, em favor da empresa RFB
MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA - ME, inscrita no
CNPJ N.º 10.428.749/0001-98, no valor de R$9.980,00
(nove mil, novecentos e oitenta reais), com base no
Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 30 de janeiro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº
060/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 081/
2012 - PMM, em que se apresenta com contratada a
empresa ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUÇU
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 04.928.505/0001-71,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 060/2011 -
PMM, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM RESTAURAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E CALÇADAS, elevando
os valores dos itens abaixo relacionados:

Item Unit. Objeto Valor unitário

01 m2 Recomposição em Bloquete com 8cm de espessura e 
largura 30cmX30cm com reaproveitamento de material R$ 19,57 

02 m2 Recomposição em Bloquete com 8cm de espessura e 
largura 30cmX30cm, sem reaproveitamento de material R$ 44,00 

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de janeiro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2013 - PMM

OBJETO: CONTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE
SAÚDE NO BAIRRO MANGUE SECO, conforme
Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$153.522,99 (cento e
cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e dois reais e
noventa e nove reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 19 de fevereiro
de 2013, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22 -
Centro, Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / (41)
3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.

Matinhos, 28 de janeiro de 2013.
Franciele da Silva

Presidente da Comissão
Permanente de Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 011/2013 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GEOMETRIA E
BORRACHARIA PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, conforme Edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2013 às 13:30
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$132.150,00 (cento e
trinta e dois mil, trezentos e cinqüenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos, PR., fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 31 de janeiro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 009/2013 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RESGATE
E SALVAMENTO PARA O CORPO DE BOMBEIROS,
conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/02/82013 às 15:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$63.212,77 (sessenta
e três mil, duzentos e doze reais e setenta e sete
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones
(41)3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6013,
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 31 de janeiro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 010/2013 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE
PORTÕES, GRADES, BICICLETÁRIOS,
PORTAS E JANELAS, conforme edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/02/2013 às
13:30 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$404.500,00
(quatrocentos e quatro mil e quinhentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem
ser obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos,
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -
PR., fones: 3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax
(41) 3971-6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 31 de janeiro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013
07

Atos do Poder Executivo

DISTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede à
Rua Pastor Elias Abrahão, 22, em Matinhos - Pr, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61,
neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador
do RG nº 1.326.821-5-PR e CPF 337.613.459-68, doravante simplesmente CONTRATANTE.
CONTRATADO: Empresa R. N. DINA & Cia Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ 10.665.811/0001-65 com sede à Rua sombreiro nº 10, Bom Retiro Matinhos - Pr.
Representado pelo seu representante legal Sr. Ronaldo Nivaldo Dina, portador do CPF
025.810.229-22, doravante denominado contratado.
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente distrato se refere ao contrato que tem como finalidade a contratação de empresa
especializada para o fornecimento de mão de obra. Equipamentos e insumos para a execução
de serviços de varrição, capina, pintura de guias e sarjetas em vias pavimentadas e coleta
de resíduos sólidos domiciliares, conforme Contrato nº 019/2010 - PMM do Pregão
preferencial nº 012/2010 Processo Administrativo nº 034/2010 e Termo de Aditivo com data
de 27 de agosto de 2012 com o prazo de vencimento em 27 de abril de 2013, conforme
especificação abaixo:

Valor total de R$ 1.602.065,60 (um milhão, seiscentos e dois mil, sessenta e cinco
reais e sessenta centavos)   do Termo de Aditivo do Contrato nº 019/2010 - PMM do
Pregão Presencial nº 012/2010 - PMM.
CLÁUSULA SEGUNDA : DO DISTRATO
O presente distrato firmado amigável e em comum acordo entre as partes, tem por
finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato original, constante no
processo, firmado entre as partes que entenderam por bem, doravante encerrá-lo.
As responsabilidades de qualquer natureza sobre o pessoal empregado pela
contratada até o presente momento, bem como qualquer obrigação financeira de
locação de equipamentos, ferramentas ou outros, no ato deste distrato permanece
inalterado, declarando aqui que a empresa R. N. DINA é a única responsável por
qualquer reclamatória de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou outras,
sobre todos os funcionários que tenham trabalhado nos serviços prestados ao

Município, ou ainda sobre qualquer encargo financeiro de equipamentos citados
acima.
CLÁUSULA TERCEIRA : DA QUITAÇÃO DO CONTRATO
A empresa R. N. DINA & Cia Ltda. declara neste ato que o Município de Matinhos,
cumpriu com todas as obrigações oriundas do contrato que se encerrará em 20 de
fevereiro de 2013, e que após o pagamento referente aos serviços a ser prestados
de 27 de dezembro de 2012 a 20 de fevereiro de 2013  a empresa R. N. DINA dará
rasa e geral quitação de qualquer crédito presente e futuro, fruto do contrato que
ora se encerra em 20 de fevereiro de 2013 e que nada terá a receber do contratante.
E por estarem firmados.
Matinhos, 24 de janeiro de 2013
____________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
______________________________________
R. N. DINA & CIA LTDA
________________________
Testemunha                                                                               Testemunha
CPF                                                                                           CPF



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013
11

Atos do Poder Executivo



JJJJJororororornal de Manal de Manal de Manal de Manal de Matinhostinhostinhostinhostinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013
15

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2013 - PMM

PROCESSO Nº 001/2013
Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de 2013, autorizado pela
autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2013 -
PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto
no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com
as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: K & K
PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 06.064.658/0001-43,
com sede à Rua Nicolau Scheffer, nº 131, Santa Cândida, Curitiba - PR, neste ato
representada pelo Sr. Rafael Chigueo Kimura, portador do RG nº 5.530.340-1 SSP/
PR e do CPF sob nº 859.661.349-87, à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013
17

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota
de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por
qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias após a emissão da
nota de empenho, no endereço constante no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e
objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta
corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura
correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a
seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos
incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária,
Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
08. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0052.2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
(926) 33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DIST. GRATUITA (FONTE 103)
(928) 33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DIST. GRATUITA (FONTE 103)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0026.2022 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(1155) 33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DIST. GRATUITA (FONTE 103)
(1158) 33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DIST. GRATUITA (FONTE 104)
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados
da data de assinatura.
.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as
contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios,
assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade
de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação,
a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez por cento) de cada
fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do
objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido
no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a
pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 001/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os
seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 001/2013 - PMM, e a proposta da
detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial da Ata.
1.13. Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro
de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pelo Sr. Rafael Chigueo Kimura, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF n.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
K & K PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

Rafael Chigueo Kimura
CPF nº 859.661.349-87
Representante Legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG             RG



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

18

Atos do Poder Executivo

Decreto Legislativo nº 001/2013
Súmula: "Apreciação de Veto Total ao Projeto de Lei
nº 001/2013 de iniciativa da Mesa Diretiva da Câmara
Municipal".
Em conformidade com o disposto no art. 72 do
Regimento Interno, a Comissão de Legislação, Justiça
e Redação propôs, o Plenário aprovou, e em
cumprimento ao Artigo 63, IV da Lei Orgânica
Municipal, combinado com o Artigo 36, IV, do
Regimento Interno, o Presidente da Câmara Municipal
de Matinhos, promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Artigo 1º - Fica mantido o Veto total emitido pelo Chefe
do Poder Executivo, ao Projeto de Lei nº 001/2013,
de iniciativa da Mesa Diretiva da Câmara Municipal,
que tem como súmula: "Altera o Anexo III da Lei
Municipal nº 1288/2009, acrescenta dispositivos ao
Anexo IV da mesma Lei e dá outras providências".
Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.
Matinhos, 25 de janeiro de 2013.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Presidente

GERSON DA SILVA JUNIOR
 Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA
2º Secretário

PORTARIA Nº 028/2013
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Ficam autorizados a conduzir os veículos
oficiais da Câmara Municipal de Matinhos, além
daqueles ocupantes do cargo efetivo de Auxiliar -
Legislativo - Motorista, os seguintes servidores desta
Casa de Leis,
I - FRANCISCO LUIZ OLMO
II - ESMAEL SILVA ABOU HASSAN
III - JAIR DE BORBA ROSA
IV - KLEBER AUGUSTO SANTANA
V - VANESSA RIBEIRO RAMOS
Art. 2º - Além dos servidores citados no art. 1º, ficam
desde já autorizados a conduzir os veículos oficiais
os membros da Mesa Diretiva da Câmara Municipal.
Art. 3º - A condução de veiculo oficial do Poder
Legislativo por parte de funcionários ou Vereadores
não especificados na presente Portaria só poderá ser
realizada com expressa autorização do Presidente
desta Casa de Leis.
Art. 4° - Qualquer dano, multa ou outra despesa
comprovadamente ocasionada por irresponsabilidade
ou mau uso do veiculo por parte do condutor, serão
de responsabilidade do mesmo, sob pena das
medidas legais cabíeis.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta
data, revogando a Portaria n°. 011/2013 e demais
disposições em contrário.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente

PORTARIA Nº 018/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
FRANCISCO MIRANDA DE ALMEIDA, portador do RG
nº 04.194.324-2 RJ e CPF nº 548.174.397-34, no cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 019/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
JEFERSON MOREIRA, portador do RG nº 4.631.633-
9 e CPF nº 885.734.359-68, no cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I,
pertencente à Pasta GABINETE DOS VEREADORES,
com simbologia CCL-1 da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 020/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
EVERSON CLAITON DE ANDRADE, Portador do RG
nº 3.108.891-7 e CPF nº 391.191.229-34, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 014/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, a Sra.
VANESSA RIBEIRO RAMOS, portadora do RG nº
8.127.414-2 e CPF nº 045.463.689-09, no cargo de
provimento em comissão de DIRETOR GERAL,
pertencente à Pasta ADMINISTRAÇÃO, com
simbologia CCL-1 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 015/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
ESMAEL SILVA ABOU HASSAN, portador do RG nº
3.081.009-0 e CPF nº 624.725.939-53, no cargo de
provimento em comissão de DIRETOR DE COMPRAS
E LICITAÇÕES, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-1 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 021/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
VALMIR HACKE, Portador do RG nº 4.268.557-7 e
CPF nº 635.677.419-34, no cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I,
pertencente à Pasta GABINETE DOS VEREADORES,
com simbologia CCL-1 da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013
19

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 022/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade
com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica
Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento
Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, a Sra.
ANA PAULA MARQUES RIBEIRO, Portadora do RG
nº 7.265.064-6 e CPF nº 034.992.049-40, no cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta
data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 023/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
NEVINHO MAXIMIANO DE LIMA, Portador do RG nº
6.376.272-5 e CPF nº 928.119.819-34, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 024/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr. ELIAS
MENDES, Portador do RG nº 24.552.284-0 SP e CPF
nº 135.603.308-31, no cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I,
pertencente à Pasta GABINETE DOS
VEREADORES, com simbologia CCL-1 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 025/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade
com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica
Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento
Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
DANIEL GOMES PAIVA, Portador do RG nº
7.365.247-2 e CPF nº 560.220.771-68, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 026/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade
com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica
Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento
Interno,
RESOLVE:Art. 1º - Fica nomeado a partir desta
data, o Sr. KAYO LUIZ NEPOMUCENO, Portador
do RG nº 9.299.658-1 e CPF nº 053.312.579-09, no
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta
data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 027/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
VALDIR DE OLIVEIRA LUZ, Portador do RG nº
6.776.845-0 e CPF nº 453.968.849-91, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 016/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
ISAIAS CORREA, portador do RG nº 2.368.109-9 e
CPF nº 844.592.479-68, no cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I,
pertencente à Pasta GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
com simbologia CCL-1 da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 017/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade
com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica
Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento
Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr.
FRANCISCO LUIZ OLMO, portador do RG nº
2.083.291-6 e CPF nº 357.819.049-72, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 630 de 01 de fevereiro de 2013

20

Atos do Poder Legislativo

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01 Material produzido pela  Secretaria de  Administração da Prefeitura Municipal

de Matinhos - End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 - Jornalista Responsável
Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866

Diagramação e impressão: -  Bazzper Editora Gráfica Ltda - Circulação -  Semanal

ATA DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MATINHOS, NO SEU 1º PERÍODO
LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM
25 DE JANEIRO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; Vice-Presidente - GERSON DA
SILVA JUNIOR; 1º Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE JESUS
THOMAZ DE OLIVEIRA, e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE;
DURVAL FERREIRA ROMUALDO; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR BRAGA. Início 09:30
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições
que me são conferidas por Lei, declaro aberta a 6ª Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no seu
1º Período Legislativo da 11ª Legislatura, para a
deliberação da Mensagem de Veto 001/2013 de iniciativa
do Poder Executivo. O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Gerson da Silva Junior que faça a leitura do texto extraído
das escrituras sagradas. O Sr. Presidente agradece aos
presentes. O Vereador Marcos Antonio Podbevsek solicita
que seja justificada a ausência do vereador Edival Martins
Junior, que por motivos de força maior não pode estar
presente. O Sr. Presidente coloca em votação o pedido
do vereador Marcos, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. Da mesma forma, o Vereador Claudio
Amarante solicita que seja justificada a ausência do
vereador José Carlos do Espirito Santos, que também
não pode estar presente por motivos de força maior. O
Sr. Presidente coloca em deliberação o pedido do
vereador Claudio, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. A seguir, passam à ORDEM DO DIA: O Sr.
Presidente informa que em cumprimento ao inciso III do
parágrafo 6° do artigo 55, da Lei Orgânica Municipal e
inciso V do artigo 187, do Regimento Interno, as votações
referentes aos vetos a seguir serão abertas e nominais,
onde cada Vereador deverá aguardar ate que seu nome

seja chamado, quando o mesmo deverá manifestar-se a
favor ou contra o veto. O Sr. Presidente solicita a
Secretaria, que faça a leitura da Mensagem de Veto de n°
001/2012, de autoria do Poder Executivo, o qual esta
entrando em votação única, bem como a leitura do Parecer
e do Projeto de Decreto Legislativo da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação. O Sr. Presidente coloca
o presente Veto juntamente com o Projeto de Decreto
Legislativo 001/2013 em discussão única. Fizeram uso
da palavra os vereadores Sandro Moacir Braga e Durval
Ferreira Romualdo. O Sr. Presidente solicita a Secretaria
que faça a chamada nominal dos vereadores para votação,
a qual procedeu-se na seguinte ordem: Ari Antonio Alves
Sobrinho; Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira; Claudio
Amarante; Durval Ferreira Romualdo; Gerson da Silva
Junior; Jamerson Santana Gonçalves; Marcos Antonio
Podbevsek e Sandro Moacir Braga. Feita a votação, o Sr.
Presidente informa que fica mantido o Veto total ao Projeto
de Lei 001/2013, por unanimidade dos vereadores
presentes. Terminada a votação do veto em pauta, o Sr.
Presidente suspende a Sessão por 15 (quinze) minutos
para confecção da presente Ata. Reiniciando a sessão, o
Sr. Presidente solicita que seja feita a leitura da presente
ata. O Sr. Presidente coloca a presente ata em discussão
e votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, o Sr.
Presidente agradece a Deus, a presença de todos e dá
por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 25 de janeiro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

 Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

2º Secretário


